SOMMAIRE. Pareil à ces méchants qui rendent le mal pour le bien, *votre impie secrétaire* m'envoie une épître remplie d'injures. Sans les instances du frère [*Hugues*], je me serais abstenu d'y répondre, puisque la lecture de mes lettres risque de vous exposer à de rigoureuses punitions. Mais sachez qu'un châtement plus rigoureux encore vous atteindra, si vous rejetez la Parole de Dieu que je vous annonce.

Votre secrétaire prétend que nous défendons de jeûner et de mortifier la chair; c'est une assertion que dément déjà *ma première lettre*. Vous avez beau alléguer en faveur du *culte des images* l'Empereur, le Pape et tous ceux qui, avant et après Jésus-Christ, l'ont introduit et favorisé, — votre thèse n'en est pas moins anéantie par cette seule parole: « Tu ne te feras point d'images taillées et tu ne te prosternerás point devant elles. » Je vous avais invité à une discussion franche et amicale; mais au lieu de raisons vous m'adressez des injures. *Montrez donc, par la Parole de Dieu, en quoi je falsifie l'Évangile et je séduis le peuple*. Vous prétendez encore sans preuves que le prêtre peut à volonté faire d'un morceau de pain le corps même de Christ. Ce que vous nous donnez pour l'Église est une Babylone chargée de crimes. Vous imposez à notre adoration « la bête orgueilleuse qui blasphème le nom de Dieu. » Vous recommandez l'observation de rites diamétralement opposés à l'Écriture. Vous soutenez que nous avons reçu l'Évangile de l'Église et non de Dieu seul. Hors de là, dites-vous, nulle foi, nulle connaissance de Christ!

Renoncez à de pareilles prétentions, et, après avoir comparé avec *l'Évangile, règle de la vérité*, votre doctrine et la nôtre, conservez ce qui est conforme aux livres canoniques de l'Écriture, et rejetez le reste. Que Dieu vous ouvre le cœur, afin que la vérité vous affranchisse!

Servator noster Christus jubet beneficium reponere pro illatis in-

juris, gratiam ac benevolentiam pro damno et malevolentia¹. Tales qui Christi sunt seipsos præstant. Contrà, quos nequam agit spiritus, officiis irritantur, lenitate exacerbantur : qualem agnosco *impium tuarum literarum pictorem*, qui nœniis totas et convitiis implevit, adserens sibi gravissimum esse vel meum nominare nomen². Christus diabolum non gravatus nominat, ac Pharisæos, in quibus Patris gloriam scit illustrandam, dum sua illos vincet morte, quod et perfectum est ; nec ita grave Apostolis quicquam nominare fuit, cum omnium victores se scirent per Christum³. Sola frendens iniquitas⁴ justitiam audire non potest. à qua sæpius oppugnata se expugnari et perdi discruciat. *Nisi frater⁵ ita expetisset pro Christi gloria, literis non amplius te convenissemus, quòd causeris graviores pœnas, si nostra legeris⁶*. Verùm hoc scito, nisi verbum Domini quod tibi adferimus, et Scripturam quam adducimus, plena suscipias fide, morte morieris et non vives. Nobis nihil tribuas, sed verbo Dei.

Quòd mentiatur tuus pictor literarum nos jejunia prohibere ac carnis mortificationem, satis primæ ad te testantur literæ⁷. Vetat Dominus quemquam sibi humanis servire præceptis⁸, et tantùm id fieri quod præcepit, nihil addendo aut subducendo⁹ ; quare docemus non ex jussu hominum jejunia observari, verùm ut sanctus suggerit Spiritus ad carnis mortificationem¹⁰, sanctissimum præcipue urgentes jejunium quod Hesaïæ 58 à Domino præcipitur¹¹. *Literæ tuæ*. nescio an per febrim procuratæ, Machometos quosdam

¹ St. Matthieu, chap. V, v. 44. St. Luc, chap. VI, v. 27—28.

² Cette réponse de Martin Hanoier aux deux premières lettres de Farel (N^{os} 214 et 251) n'a pas été conservée.

³ Romains, chap. VIII, v. 36.

⁴ Farel avait commencé cette phrase par le mot « Erasmus, » qu'il a biffé.

⁵ *Hugo [de Loëx?]* correspondant de Martin Hanoier (N^o 214, n. 4).

⁶ Voyez le N^o 214, n. 3.

⁷ Cette phrase prouve que Farel s'adresse à *Martin Hanoier*, à qui il avait en effet parlé dans sa première lettre des jeûnes que le chrétien doit s'imposer volontairement (N^o 214, renvoi de note 39). Son épître à *Noël Galéot* (N^o 204) ne touche pas même à la question du jeûne. Il est donc impossible d'admettre avec certains auteurs que Farel ait adressé cette lettre-ci au théologien lausannois.

⁸ St. Matthieu, chap. XV, v. 9. St. Marc, chap. VII, v. 7.

⁹ Deutéronome, chap. IV, v. 2. Apocalypse, chap. XXII, v. 18—19.

¹⁰ Romains, chap. VIII, v. 13.

¹¹ Ésaïe, chap. LVIII, v. 3—7.

nobis objiciunt. Si sua perpendat unusquisque, non sic in meliores nobis insaniamus, quod non rarò fit, dum trabem in nostris dissimulamus oculis, festucam amoliri a fratris oculo magis opinatam quàm existentem admittimur¹².

*Cæsarem*¹³, et qui hunc sibi subjecit suis imposturis adducis *Pontificem*¹⁴, ut evertas præceptum Dei ac suam sanctam legem, contra quam vis plures coli et adorari in se suisque imaginibus. Coge simul orbem totum, quantus quantus est, quotquot ante Christum apparentem in carne fuerunt *imaginum tutores*, et post Christum hæcenus; at scito non esse potentiam contra Dominum, neque *Cæsarem* suâ occlusâ coronâ¹⁵, neque *Pontificem*, si novem etiam sibi imposuerit¹⁶, nec totum posse mundum irritare hoc præceptum: « Non facies similitudinem aliquam, non venerabis nec inclinaberis illi, seu adorabis aut coles. Ne sitis simulachris servientes, sed cav[ete] à simulachris¹⁷. »

Si mica in te est charitatis, pro convitiis quibus impotens fereris, *commonstra ubi falsè sanctissimum interpretati sumus Evangelium, in quo populum seducimus, idque ex Scripturis*. — Christus clamat: « Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi¹⁸? » Petit, commonstrent in quo peccet. — Pharisei: « Dæmonem habes, Samaritanus, hæreticus es, seducis plebem, non es ex Deo, quia sabbatum non custodis, planus es¹⁹. » Et nihil horum commonstrabant. — *Nos, exemplo Christi, petivimus [ut] proferres, si quid haberes, candidè, ut decet Christianum pectus²⁰*.

Tua tetigimus incredulitatis vulnera lege divina; medicamen omni lenitate admovimus ex Evangelio. *Tu recusas sanari cum*

¹² St. Matthieu, chap. VII, v. 3.

¹³ L'Empereur Charles-Quint.

¹⁴ Le pape Clément VII.

¹⁵ Il y a peut-être ici une allusion au couronnement de l'Empereur par le Pape, cérémonie qui eut lieu à Bologne le 24 février 1530.

¹⁶ Il faut sous-entendre *coronas*.

¹⁷ Exode, chap. XX, v. 4—5. I Jean, chap. V, v. 21.

¹⁸ St. Jean, chap. VIII, v. 46.

¹⁹ St. Jean, chap. VIII, v. 48; chap. VII, v. 12; chap. V, v. 18. St. Matthieu, chap. XXVII, v. 63.

²⁰ On trouve en effet cette exhortation dans la lettre de Farel que nous avons désignée comme étant la seconde qu'il adressa à Martin Hanoier (N° 251, au haut de la page 163).

*Babylone*²¹, et amarior factus, quicquid potes contumeliarum cogis, nihil adferens, nihil probans. *Tantum ais, sacrificulum, verborum flatu, cogere Christi corpus ex pane fieri*, debita materia, recta intentione manentibus²². *Proba ex verbo Domini*. Babylonem, flagitiorum lernam, nobis pro Ecclesia obtrudis, et bestiam sublimia et contumeliosa loquentem contra Deum, contra agni mortem²³, colis vis; antichristianos ritus qui è diametro Evangelio repugnant, observari; Verbum et Evangelium ab Ecclesia, et non à solo Deo suscipi: quod si quis non fecerit, excæcatus fuerit, à fide alienus, ut ais, et Christi expers.

Si sapis, istam amandabis arrogantiam, te tuaque ac tuorum cum nostris conferes et compones, admoventes *veritatis regulam, Evangelium*, non fermentum Phariseorum aut Herodis²⁴; non quæ homines probant, at quæ cum Verbo facere, spiritu doctore, agnoveris, tene et sequere, alia rejice. *Nolumus ut nos aut nostra recipias, sed Dei verbum*, ut non nobis, sed nomini Domini gloria sit. Sed perpende priùs *indubitatos Scripture libros*²⁵, qui satis se produnt autoritate et majestate, aliis collati, facilè siquidem causa reddi potest, quare inter *Apocryphos* numerentur quos rejicit Hieronymus libros, in prologo Regum²⁶.

Dominus Deus tibi mentem aperiat, ut veritatem puram agnoscas, mendacium fugias, omnia in luce Verbi et dicas et facias, ne te hære in errore patiatur, aut in illum incidere, sed verè per veritatem te liberet²⁷, ac servet veritatis fidum servum, cui omnia postponas, et servire facias²⁸!

²¹ Jérémie, chap. LI, v. 9.

²² C'était une réponse à la première lettre adressée par Farel à Martin Hanoier, et dans laquelle il avait développé les arguments qui renversaient, selon lui, le dogme catholique de l'Eucharistie (N° 214, p. 82—84).